PICTORĀTUS, a, um, adject. pictura exornatus, *pitturato*, *dipinto*, *κοικιλόγραπτος*. ¶ 1. Vestes picturatas dicuntur, quæ acu pictæ sunt. *Virg.* 3. *Æn.* 483. Fert picturatas auri subtemine vestes. Ad hæc *Servius*: Picturatas participium sine verbi origine, vel a feminina genere derivatum pro pictas, i. e. pictura decoratas. ¶ 2. Item variis coloribus exornatus. *Stat.* 6. *Theb.* 58. picturatus floribus ager. *Claudian.* *epist.* ad *Seren.* 3. picturata volucres.

PICTUS, e, um, V. PINGO.

PICŪLA, æ, f. 1. deminut. picis. Translate usurpatur de strigmento puerilli, seu sordibus, quas a corpore puerorum oleo unctorum in balneis aut palæstra deradebantur: Græcis vocatur *γλοιός παιδικός*, cuius meminit bis *Pelagon. Veterin.* 26. ante med., usque virtutem prædicat *Plin.* 28. *Hist. nat.* 4. 13. (50). V. STRIGMENTUM. *Apul.* *Herb.* 36. Ipsam herbam cum nitro, et exungia, et picula ex aceto teres. Adde *Veget.* 1. *Veterin.* 11., 2. *ibid.* 46. et 3. *ibid.* 16. 70. et 71.; *Marcell. Empir.* c. 36. p. 139. retro ed. *Al.*; et *Theod. Priscian.* 4. p. 315. V. *Schneid.* ad *Veget.* 5. *Veterin.* 70. 3.

PICUS, i, m. 2. ¶ 1. Est avis præcipui usus io auspiciis, *πελεκάν* (It. *picchio*; Fr. *pic*, *pivert*, *grimpeur*; Hisp. *pico verde*; Germ. *der Specht*, *Baumhacker*; Angl. *picus*). *Plin.* 10. *Hist. nat.* 18. 29. (40). Sunt et parvæ aves uncorum unguium, ut picl, Martio cognomine insignes et in auspiciis magni. Quo in fernere arborum cavatores scandentes in subreptam felium modo; illi vero et supini, percussi corticis sono, pabulum subseae intelligunt. Pullos in cavis (*arborum*) educant avium soli. Adactos cavernis aorum a pastore cuneos, admota quadam ab his herba, elabi creditur vulgo. - Ipsi principales Latio sunt in suguriis, a rege, qui

nomen huic avi dedit. et *ibid.* 33. 50. (96). Picorum aliqui suspenditur nidus surculo primis in ramis cyathi modo, ut nulla quadrupes possit accedere. *Id.* 11. *ibid.* 37. 44. (122). Cirros Natura pico quoque Martio dedit, et grui Balearicæ. *Plaut. Asin.* 2. 1. 12. Quovis admittunt aves: picus et cornix ab læva, corvus, parra ab dextera. — De Pico, qui huic avi nomen dedisse dicitur, V. ONOM. ¶ 2. Picos, inquit *Non. p.* 152. 7. *Merc.*, veteres esse voluerunt, quos Græci γρῦπες appellant, fortasse quia sicut gryps effodere terram dicitur in montibus Hyperboreis, et aurum scrutari; ita picus tundit et cavat arborum cortices, et formicas venatur: unde ερροκολαπτης, et Italice picchio appellatur; hinc picchiare Italorum verbum. *Plaut. Aulul.* 4. 8. 1. Picos divitiis, qui aureos montes colunt, ego solus supero. V. GRYPUS.

PIË, adverb. Sup. Piusissime. — Pie est cum pietate in Deum, patriam, majores, consanguineos, mortuos, religiose, sancte, divotante, religiosamente, piamente, εὐσεβῶς. *Ter. Adelph.* 3. 4. 13. Neque faciam (h. e. neque vos deseram), neque me satis pie posse arbitror. *Cic. 1. Nat. D.* 17. 46. et 20. 56. Pie sancteque colere deos. *Id. Mil.* 38. 103. Pace tua, patria, dixerim: metuo enim, ne scelerate dicam in te, quod pro Milone dicam pie. *Id. Senect.* 22. 81. Memoriam nostri pie inviolatęque servabit. *Id.* 11. *Fam.* 27. ad fin. Alia sunt, quę defendam a te pie fieri et humane, ut de curatioe ludorum. *Id.* 2. *Orat.* 40. 167. Si pietati summa tribuenda laus est, debetis moveri, quum Q. Metellum tam pie lugere videatis. *Id.* 6. *Att.* 7. Q. filius pie sane animum patris sui sorori tuę reconciliavit. *Apul.* 2. *Dogn. Plat.* ad fin. Pie vivere. *Ovid. Heroid.* 15. 153. Sola virum non ulta pie mestissima mater. *Seneca Consol. ad Polyb.* 34. a med. Quod utrumque piissime et fortissime tulit.

PIENS, entis. V. PIUS in fin.

PIËTAS, atis, f. 3. est virtus iustitię subiecta, qua parentes colimus, vel alios majores, et consanguineos, amicos, benevolos: item patriam, quę altera parens est; item Deum: et dicitur etiam amor, caritas, officium, studium, benevolentia, sanctitas, εὐλαβεία, εὐσεβεία (It. pietà, venerazione, rispetto, affetto; Fr. piété filiale, piété, dévotion, affection; Hisp. piedad filial, piedad, devoción; Germ. die pflichtmäßige Gesinnung, das Pflichtgefühl, die Pietät; Angl. piety, veneration, respect, duty, love, affection). ¶ 1. Est virtus iustitię subiecta, qua parentes colimus, vel alios majores et consanguineos, amicos, benevolos: item patriam. *Cic. 2. Invent.* 22. 66. Pietas, quę erga patriam, aut parentes, aut alios sanguine conjunctos officium conservare monet. *Id. Partit. orat.* 22. 78. Iustitia erga deos religio, erga parentes pietas nominatur. *Id. Planc.* 33. 50. Quid est pietas, nisi voluntas grata io parentes? *Id.* 6. *de republ.* 3. Iustitiam cole et pietatem. quę quum sit magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est. *Id. Rosc. Am.* 13. 37. Si (id quod præclare a sapientibus dicitur) vultu sæpe læditur pietas: quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti? *Id.* 1. *Fam.* 1. Ego omni officio, ac potius pietate erga te ceteris satisfacio omnibus. et *ibid.* 9. Te perspicere meam in te pietatem: quid enim dicam benevolentiam, quum illud ipsum gravissimum et sanctissimum nomen pietatis levius mihi meritum erga me tuis vacatur? et 6. *ibid.* 20. extr. Illic tui omnes valent, summaque pietate te desiderant. *Tac. Agric.* 7. Solemnia pietatis. h. e. justa funeris, quę matri defunctę filius persolvit. *Catull.* 66. 29. Egregium narras mira pietate (in filio) parentem. *Liv.* 34. 3. ad fin. Non pietas, nos sollicitudo pro suis, sed religio congregavit eas (matronas). *Plin. Paneg.* 21. Nec publicę pietatis intererat, quid vocatere. *all' amore dei cittadini.* *Ovid.* 1. *Met.* 204. Nec tibi gram minus pietas, Augusti, tuorum, Quam fuit illa Jovi. *Trajanus* apud *Plin.* 10. *Ep.* 25. Ne impedisse cursum erga me pie-

tatis tuę videar. *Justin.* 39. 2. 7. Poculum venenit (*mater Gryps*) obtulit. Sed Gryps prædictis jam ante insidiis, veluti pietate cum matre certaret, bibere ipsam jubet; abnuenti instat. *riverenza, ossequio.* — Hinc pietatis causa, vel ex pietate in vetustis monumentis sepulcralibus quandoque adjicitur, quod quidem ex testamento opponitur, ut nempe appareat, nihil a parentibus vel conjunctis testamento creatum, ut sibisepulcrum conderetur, filium tamen, vel conjugem pietatis, ut par erat, officio functum fuisse. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 710. n. 314. q. FABRIO Q. F. ESQVILINA CALATINO FABIVS Q. F. ESQ. SIBIBETTER PIETATIS CAUSSA. Alia apud *Zaccar. Marm. Salon.* p. 37. n. 191. STATIA PRIMA STATIO VRVINO CONIUGI BENE MERENTI EX PIETATE POSVIT. V. *Orell.* *Inscript.* 4693. et alias *Inscript.* *ibid.* in not. cit. ¶ 2. Item erga deos: eademque fere est ac religio, divozione, piété, religione. *Cic. 1. Nat. D.* 41. 116. Est enim pietas iustitia adversum deos. *Id. Dom.* 41. 107. Nec est ulla erga deos pietas, nisi honesta de numine eorum ac mente opinio. *Id.* 1. *Nat. D.* 2. 3. Quę potest esse pietas, quę sanctitas, quę religio? hæc enim omnia pure et caste tribuenda deorum numini sunt. *Id. Topic.* 23. 90. Æquitas tripartita dicitur esse, una ad superiores deos, altera ad maones, tertia ad homines pertinere. Prima pietas, secunda sanctitas, tertia iustitia aut æquitas nominatur. *Id.* 3. *Fin.* 22. 73. Nec vero pietas adversus deos, nec quanta bis gratia debeatur, sine explicatione naturę intelligi potest. *Id.* 2. *Off.* 3. 11. Deos placatos pietas efficiet et sanctitas. *Lucret.* 5. 1198. Nec pietas ulla 'st velatum sæpe videri Vertier ad lapidem atque omnes accedere ad aras. ¶ 3. Item iustitia, qua dii res hominum regunt, et pro meritis pœnas, aut præmia tribuunt, miseros fovent, malos exagitant, etc. *Virg. 2. Æn.* 535. At tibi pro scelerere, exclamat, pro talibus ausis Dii, si qua est cælo pietas, quę talia curet, Persolvant grates dignas, et præmia reddant Debita. *Id.* 5. *ibid.* 687. Jupiter omnipotens, si nondum exosus ad unum Trojanos, si quid pietas antiqua labores Respicit humanos, da flammam evadere classi. ¶ 4. Item clementia, mitis animus, et facile miserans et parcens, pietà, tenerezza, compassione. *Domit.* apud *Sueton. Domit.* 11. Permittite, P. C., a pietate vestri impetrari, ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgeatis. *Martian. Dig.* 48. 9. 5. Patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere. *Justin.* 10. 1. 4. Darius post nova paternę pietatis exempla, interficiendi patris consilium cepit. *del paterno affetto.* V. *Stat.* 11. *Theb.* 457. et seqq. — In plur. numero *Auct. Paneg. ad Maximian.* et *Constantin.* 13. Perpetuis profecto pietatibus affinitas ista coalescat. *Atii auster leg.* ¶ 5. Romanis Pietas dea fuit, quę prius sacellum, dein templum Romę in foro Oilitorio habuit, ubi postea Marcelli theatrum dedicavit Augustus. Locus sacello eidem deę existuendo delectus, ubi memorabile pietatis exemplum editum fuerat (quo vero anno, ignotum est) a quadam ignobili puerpera, quę, ut *Plin.* 7. *Hist. nat.* 36. 36. (121). et *Fal. Max.* 5. 4. n. 7. narrat, supplicii causa carcere inclusa matre, ibique inedia consumenda, quum impetrasset aditum, a janitore semper egressa, ne quid inferret cibi, deprehensa est uberibus suis alens eam. (*Festus* p. 209. 28. *Müll.* et *Solin.* 1. a med. patrem fuisse tradunt.) Quo miraculo matris salus docta filię pietati est, ambaque perpetuis alimentis: et locus ille eidem consecratus est deę (V. *Mus. Borbon.* T. 1. *tab.* 5. M.) autem Acilius Glabrio consul ann. U. C. DLXIII., quo die cum Antiocho prospere pugnavit ad Thermopylas, ut est apud *Liv.* 40. 34., templum Pietati vocit, quod extructum prope Pietatis sacellum decem post annis dedicavit M. Acilius Glabrio filius ejus, idemque ante ipsum templum statuum equestrem auratam. (quę, teste *Liv.* *loc. cit.* et *Fal. Max.* 2. 1. *init.* prima omnium in Italia statua aurata fuit) patri Glabrio posuit. Tandem ann. U. C. DCIV., loco sacelli, templum Pietatis adificatum in illius

carceris sede narrat *Plin. loc. cit.*, ubi postea Marcelli theatrum fuit, in quo ipsum deę templum inclusum fuisse videtur. Utriusque porro templi inter se proximi, tum subterranei carceris, et hypobasis equestris statuę vestigia ingentia paucis abhinc annis ibidem detecta sunt, ubi nunc ecclesia est di S. Nicola in carcere, ut fuse persequitur *Guattanius* in *Mem. Enciclop. delle antich. di Roma* per il MDCCXXVI. p. 17. - 23. Ceterum V. *Cic.* 2. *Legg.* 8. 19. et 11. 28. et 1. *Divinat.* 43. 98.; *Ovid.* 10. *Met.* 321.; et *Inscript.* apud *Orell.* 1824. et 3291. — NB. De nom. propr. et cognom. Rom. V. ONOM.

PIËO, es. V. PIGET, gebat.

PIGER, gra, grum, adject. Comp. *Pigrior* et Sup. *Pigerrimus* I. et II. 1. *Pigerrimus* pro *pigerrimus* est *Tertull.* *Exhort. ad cast.* 13. — *Pigrum* putant quidam esse a πικρός quod *Hesych. ἀργαλῶν* interpretatur, h. e. difficilem, molestum, quasi difficile moveatur. Certe est a piget, et est qui aliquid facit invito animo, segnis, tardus, δυνήρος, ἠδύμοτος, ἀργός (It. che fa malvolentieri, pigro, tarso, accidioso; Fr. paresseux, lent, indolent; Hisp. perezoso, tarso, lento; Germ. ungeru oder mit Verdruss an etwas gehend, verdrossen, trag, faul; Angl. slow, lazy, inactive, dull, slothful, sluggish, listless).

I.) Proprie, piger est quem aliquid facere lædet, qui aliquid facit ægre, invito animo, segnis. *Cælius* ad *Cic.* 8. *Fam.* 1. Ad litteras scribendas pigerrimus. *Liv.* 21. 25. Gens pigerrima ad militaria opera. *Seneca* 3. *Tra* 3. Ad conatus magnos pigrum inertemque heri. *Horat.* 1. *Sat.* 7. 17. discedat pigrior, ultro muneribus missis. — Cum Infinito. *Horat.* 1. *Sat.* 4. 12. piger scribendi ferre laborem. — Cum Genitivo. *Id.* 2. *Ep.* 1. 124. Militia piger et malus.

II.) Translate. ¶ 1. Universim est tardus, lentus; et latissime patet. — a) De hominibus. *Cic.* 7. *Fam.* 17. Interdum piger, interdum timidus in re militari videbare. *Martial.* 3. 67. pueri Vatreuo Eridanoque pigriores. — Huc pertinet et illud *Tac. Germ.* 14. extr. Nec arare terram, aut expectare annum, tam facile peraveseris, quam vocare hostes et vulnera mereri: pigrum quoque imnio et iners videtur, sudore adquirere, quod possis benigna parere. — Et cum Genitivo. *Sil. It.* 14. 264. Non Herbesos iners, non Naulocba pigra pericli Sederunt. — b) De pondere est gravis. *Claudian.* 2. *Laud. Stilich.* 355. Elephanti pigra molcs. h. e. gravis. — c) De aquis est immotus, aut lente fluens. *Ovid.* 4. *Pont.* 10. 61. stagno similis pigręque patudi. h. e. immotę, stanti. *Colum.* 7. *R. R.* 8. 4. Pigro humore defluere. h. e. spisso et lento. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 3. 21. (31). Stagnantes (aquas) pigręque merito damnant. *Tac. Germ.* 45. Mare pigrum ac prope immotum. *Id.* *Agric.* 10. Mare pigrum et grave remigantibus perhibent. — Et cum Genitivo. *Sil. It.* 15. 504. Serpit Arar per rura pigerrimus undę. — d) Hinc de tempore et de iis, quę ad tempus feruntur, et est longus. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 21. piger annus Pupillis, quos dura premit custodia matrum. h. e. longus. *Sic Ovid.* 2. *Fast.* 727. Dum nos difficilis pigro tenet Ardea bello. — *Rursus Horat.* 1. *Od.* 22. 17. Pone me, pigris ubi nulla campis Arbor æstiva recreatur aura. h. e. perpetuo frigore obstis, atque adeo sterilibus. *Colum.* 2. *R. R.* 18. 3. Pigriora sicut ista remedia, quum sit efficacissimum de integro lucum exarare. ¶ 2. Metonymice, vel active, est pigros faciens; et usurpatur — a) Sæpe de frigore (V. *Charis.* 4. p. 244. *Putsch.* et *Diomed.* 2. p. 454.); hinc *Virg.* 4. *G.* 259. apes contracto frigore pigrę. *Lucret.* 5. 746. Tandem bruma nives adfert pigrumque rigorem, Prodit, hiems. *Ovid.* 3. *Amor.* 6. 92. Fontis habes insar pluviamque nivesque solutas, Quas tibi divitiis pigra ministrat hiems. *Tibull.* 1. 2. 29. pigra frigora. — b) De aliis. *Catull.* 63. 37. Piger sopor. *Tibull.* 1. 11. 40. Pigra senecta. ¶ 3. Item est otiosus. *Stat.* 1. *Sila.* 4. 57. pigra vita. h. e. otiosa. *Ovid.* 2. *Amor.* 3. 14. Inigra est

pigro forma perire situ. *h. e. quæ nec amet, nec ametur. Martial. 10. 104.* Pigrum aliquem facere. *h. e. otiosum reddere, et securum a labore. ¶ 4. Item tristis. Martial. 2. 11.* Piger vultus. *h. e. demissus, torpens, mœstus. Sic Apul. 4. Met. Rex olim beatus, affatu sanctæ vaticinationis accepto, piger tristisque retro domum pergit. Alii leg. pigens. — NB. Ingerere pigros in os senatoris, apud Senec. 2. Benef. 12. extr. V. EPIGRUS.*

PIGET, gēbat, gūit et gītum est, gere, impers. 2. De forma pers. *Pigeo V. in PUDET init. — Pepigat, ἀρχαῖκος pro pigeat quasi a pepigo, usurpat Varro apud Non. p. 176. 18. Merc. Sed, o Petrule, ne meum tuis librum, Si te pepigat hic modi scænatis. At Oeblers conjectit legendum deligat collato Pers. 5. 16. — Part. Pigens V. in voc. præced. II. 4.; Pigendus (ita ut sit verbum pers.) apud Propert. 4. 1. 76. aversus Apollo Poscitur invita verba pigenda lyra. — Piget est idem ac tædet, molestum est, dolorem affert, μεταμέλει, κακοχῶν (It. rincresce, viene a noja; Fr. être fâché, mécontent de; Hisp. ser enfadado, descontento, desgustado; Germ. es ist verdriesslich, erregt Unlust oder Missmuth oder Widerwillen, es verdriessst mich, macht mich missmuthig; Angl. it grieves, repents, or pains, it is irksome or troublesome).*

I.) Proprie. — a) Cum Accus. personæ et Genit. rei. Accius apud Cic. I. Divinat. 31. 66. Mea mater, tui me miseret, mei piget Id. apud Non. p. 424. 3. Merc. Dolet pudetque Grajūm me et vere piget. Turpilius apud eumd. ibid. Pudet, piget mei me. Ter. Adelph. 3. 3. 37. Fratris me quidem pudet pigetque. Ubi Donatus: Pudet quod turpe est, piget quod dolet. Sic Non. p. 423. 28. Merc. Pudet verecundiæ est, piget pœnitentiæ. Tac. 15. Ann. 25. Et Corbulo genendæ rei præficitur, ne cuius alterius inscitia peccaretur, quia Pæti piguerat. Sall. Jug. 4. extr. Dum me civitatis morum piget tædetque. Cic. Dom. 11. 29. Ut me non solum pigeat stultitiæ meæ, sed etiam pudeat. — b) Cum Accus. communi, vel Nomin. Plaut. Pseud. 1. 3. 47. Nimio id quod pudet, facilius fertur, quam illud, quod piget: Non dedisse, istum pudet; me, quia non accepi, piget. Ter. Heaut. prol. 18. Factum esse id non negat, neque se id pigere. Id. Phorm. 3. 3. 24. Ne quid plus minusve fecit, quod nos post pigeat. — c) Cum Infinito. Sull. orat. Philippici contra Lepid. circa med. Nisi forte pudet, aut piget recte facere. Id. Jug. 100. extr. Nam postea quæ fecerit incertum habeo, pudeat magis, au pigeat disserere. Tac. 1. Hist. 35. Insuper mortalibus natura, propere sequi, quæ piget inchoare. Apul. 1. Met. Ne pigeat te, vel tædeat reliqua pertexere. Petron. Satyr. 127. Neque enim me piguit quærere. Sil. It. 7. 173. Nec piguitum parvosque lares, humillisque subire limina cæliculam tecti. Castricius apud Gell. 13. 21. Piguitum est, cinctos saltem esse et pœnulatos? — d) Absolute. Cic. Brut. 50. 188. Oratiōne multitudo ad misericordiam inducitur, ad pudendum, ad pigendum.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro pœnitere. Justin. 12. 6. 5. Postquam in iræ locum successit æstimatio, pigere eum facti cœpit. Apul. 7. Met. Profecto vos hujus omnis injuriæ pigeret. Paul. Diac. p. 212. 6. Müll. Pigere interdum pro tardari, interdum pro pœnitere poni solet. ¶ 2. Item pro pudere. Liv. 8. 2. extr. Adversus hæc responsum accepi datum, quia fateri pigebat, in potestate sua Latinos jam non esse, timebantque, ne arguendo abalienarent. Apul. de Mag. Ille etiam pro sua gravitate vitio mihi vertebat, quod me nec sordidiora dicere honeste pigeret.

PIGMENTARIUS, ū, a, um, adject. et
PIGMENTARIUS, ū, m. 2. absolute, substantivoiū more, *chi vende colori, speciale, droghiere, profumiere, qui pigmenta vendit, item medicamenta, aromata, unguenta. Gloss. Philox. Pigmentarius, χρωματοπώλης, φαρμακοπώλης, μυροπώλης.* Voi est adjectiva. Cic. 15. Fam. 17. Attius pigmentarius valde gaudebat, etc. Martian. Dig. 48. 8. 3. Ul pigmentarii, si cui te-

mere cicutam, salamandram, aconitum dederint, pœna teneantur hujus legis. Inscript. apud Gruter. 1033. 1. C. Attius Stephanus pigmentarius de sacra via. Pelagon. Veterin. 13. Prodesse etiam ferunt, si (equi) deambulent inter pigmentarios, quia odores diversi latenter pulmonibus prosunt. *h. e. in mezzo alle officine dei profumieri. Scribon. Compos. 22. Collyrium ex lacta ipso papaveris capitulo fit, non ex succo foliorum ejus, ut pigmentarii institores ejus rei compendii causa faciunt. Firmic. 8. Mathes. 21. a med. Turarios faciet, vel pigmentarios, seu pharmacopolas. Fulgent. Exposit. sermon. antiq. n. 43. Myropolæ sunt, qui unguenta vendunt, ut sunt pigmentarii. Inscript. apud Henzen. 5080. DIS MAN. Q. FABIO THROGONO PIGMENTARIO NEGOTIANTI ESQVILIS IDEM (h. e. idem) AD STATVAM FLANCI FABIA NOBILIS PATRONO OPTIMO-FECIT ET SIBI.*

PIGMENTATUS, a, um, particip. ab inusit. pigmento: imbellettato, παραμυκωμένο, pigmentis ornatus. Tertull. Cult. fem. in fin. Taliter pigmentatæ Deum habebitis amatorem Prudent. Hamartig. 316. Quas (illecebras) pigmentato ueretriæ jacit improba crine.

PIGMENTUM, i, n. 2. a sup. pictum verbi pingo, c in g converso, addibitur fere in plurimero, et significat colores pictorum, χρώματα (It. colori; Fr. matière colorante, couleur pour peindre; Hisp. materia colorante, color; Germ. der Färberstoff, d. Farbe; Angl. painters' colours, paints, pigments).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatum. Cic. 1. Divinat. 13. 23. Aspersa temere pigmenta in tabula oris lineamenta efflicere possunt. Plin. 35. Hist. nat. 11. 42. (150). Vela in cortinam pigmenti ferventis mersa, post momentum extra huncur picta. — Joculariter Plaut. Epid. 5. 1. 20. Quem Apelles Zeuxisque duo pingent pigmentis ulmeis. *h. e. virgis ulmeis utentur ad corpus meum sanguine pingendum. ¶ 2. Speciatim sumitur pro unguento, quo mulieres utuntur ad venustandam faciem, qualis est cerasus alique id genus fuci, quibus cuti candorem et ruborem inducunt, belletto, liscio, φξος. Plin. 16. Hist. nat. 43. 84. (233). Nuper portentosis ingenis principatu Neronis inventum, ut pigmentis (testudo) perderet se. ¶ 3. Item speciatim quandoque accipitur pro succo herbarum, unde pigmenta sunt et pharmaca. Firmic. 8. Mathes. 17. Marsi erunt, vel qui venenis ex herbarum pigmentis confectis salutaria soleant hominibus remedia comparare. Cael. Aurel. 2. Acut. 9. n. 46. At si venter strictus fuerit, aloes jubet dari-cum aqua ante cibum. — Credibile autem, ad ejus pigmenti in stomacho effectum sensum, accurrere materia. Plin. Valerian. 2. 31. Spumæ argenti (unciam) unam, turis unam, ceræ punicæ sex, adipis anserini sex (sume). Conficies sic: omnia pigmenta simul teres cum vino veteri austero sicut collyrium. Adde eumd. ibid. paullo post. Sic Firmic. 3. Mathes. 14. Pigmenta medicinalia. — Similiter Pallad. 6. R. R. 9. Caseo qualemcumque etiam saporem velis efflicere, poteris, adjecto, quod elegeris, condimento, seu piperis, seu cujuscumque pigmenti.*

II.) Figurata dicitur de coloribus rhetoricis, idest de exornationibus. Cic. 2. Att. 1. Meus autem liber totum Isocratis παραδράκιον, atque omnes ejus discipulorum arculas, et nonnihil etiam Aristotelia pigmenta consumpsit. Id. Brut. 87. 298. Volvendi sunt libri Catonis: intelliges nihil illius lineamenti, nisi eorum pigmentorum, quæ inventa nondum erant, florem et colorem defuisse. — Item de ornamētis inanibus, de mendaciis, de fraudibus. Nam ejus qui pingitur, non est naturalis color, sed artificialis. Cic. 2. Orat. 45. 188. Tam integræ sententiæ, tam veræ, tam novæ, tam sine pigmentis fucque puerili.

PIGNERATICIUS et pigneraticius, a, um, adject. ad pignus pertinens. Pompon. Dig. 13. 7. 6. Pigneraticius fundus. *h. e. qui pignori datur, impegnato, ipotecato. Ulp. ibid. leg. 1.*

9. 11. etc. Pigneraticia actio: et absolute pigneraticia. *h. e. quæ de piguore instituitur: et datur debitori ad repetendum pignus, debito soluto. Martian. ibid. leg. 1. 32. etc. Contraria pigneraticia actio. h. e. quæ datur creditori rem sibi oppigneratam repenti adversus debitorem. Id. ibid. 39. 2. 15. a med. Pigneraticius creditor. h. e. qui sub pignoris credidit. Id. ibid. 13. 7. 24. et 36. Pigneraticium judicium. h. e. quod de piguore instituitur.*

PIGNERATIO et pignoratio, ōnis, f. 3. actus pienerandi, pignus. Cujus Dig. 20. 1. 9. Quod emptionei venditionemque recipit, etiam pignationem potest recipere.

PIGNERATOR et pignorator, ōris, m. 3. ἀνεχρηστικός, qui pignus accipit. Cic. 5. Ferr. 11. 27. Quum in his quidem rebus omnibus publicanus petitor ac pignorator, non ereptor neque possessor solat esse.

PIGNERATUS, a, um. V. voc. seq. et PIGNEROR.

PIGNERO, as, avi, atum, are. a. 1. Part. Pigneratus I. et II. 1.; Pignerandus I. — Pignerare, ab antiquo pignera pro pignora, est rem pignori dare, προτιθεῖν (It. dare in pegno, impegnare; Fr. engager, mettre en gage, donner en gage; Hisp. empeñar, dar ó dexar alguna cosa en prendas; Germ. verpfänden, zum Pfand geben, versetzen; Angl. to pawn, pledge).

I.) Proprie. Sueton. Vitell. 7. Utque ex aure matris detractum unionei pigneraverit ad itineris impensas. Modest. Dig. 41. 5. 5. Si rem quam tibi pigneravi, subripuerit. Liv. 29. 36. extr. Quum absentes damnati essent, corporibus subtractis, bona tantum, quæ publicari poterant, pigneranda pœnæ præbebant. *h. e. relinquebant, ut iis publicandis pœna sumeretur, da confiscarsi. Juvenal. 7. 73. Cujus et alveolis et lænam pignerat Atreus. h. e. Rubrenus poeta (de quo sermo est) dum tragediam de Atteo scribit, cogitur ob paupertatem alveolis et lænam pignori dare. Itaque perperam quidam hoc loco pignerare accipiunt pro pignus capere. Ulp. Dig. 40. 5. 24. ante med. Si quis servo pignerato directam libertatem dederit, et ibid. 46. Ancillam suam pigneratam manumittere.*

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorâ ductâ a superiori paragr. Liv. 24. 1. Velut obsidibus datis pigneratos habere auius. ¶ 2. Est etiam generatum pignore obligare, devincire. Apul. 3. Met. Tuumque mancipium irremunerabili beneficio tibi perpetuo pignora. Nazar. Paneg. ad Constantin. 35. Quum ex omnibus provinciis optimates viros curiæ tuæ pigneraveris. *h. e. addix-eris. — Hoc sensu dicitur etiam pigneror deponentis forma, ut Gell. 18. 12. extr. et Priscian. 8. p. 709. Futsch. adnotarunt. V. vocem seq.*

PIGNEROR, aris, atus sum, ari, dep. 1. Part. Pigneratus 1. — Pignerari est pignus capere, ingaggiare; sed occurrit translate tantum et ¶ 1. Est obnoxius sibi reddere. Cic. 14. Phil. 12. 32. Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignerari solet. *h. e. sibi asserere, vindicare, veluti in pignus accipere: itaque sensus est, fortissimum quemque primum in prelio occumbere solere. Id. fragm. apud Non. p. 477. 32. Merc. Sed ut plurimas et maximas nostri animi, ingenii, consilii parte ipsa (patria) sibi ad utilitatem pigneraretur. h. e. vindicaret. Sueton. Claud. 10. extr. Primum Cæsarum fidem militum etiam pœmio pigneratus. ¶ 2. Item est tanquam pignus accipere. Ovid. 7. Met. 620. sint ista, precor, felicia uentis Signa tuæ, dixi: quod das mihi, pigneror omen. h. e. accipio tanquam pignus, et fidem tuæ in me voluntatis.*

PIGNERISCAPIO, ōnis, f. 3. sequestro, quasi captio pignoris, Cato apud Gell. 7. 10. Pigneriscapio ob res militare, quod res a tribuno ærariū miles accipere debebat, vocabulum seorsum lit.

PIGŪSA. V. voc. seq. in it.
PIGNUS, ōris et érís, n. 3. Pignosa pignora, eo modo, quo Valesii, Auselli etc. dicebantur.

Festus p. 213. 11. *Müll.*, ubi mallet *Voss.* in *Etymol.* legi *pignesa* quia et *pignera* olim dictum fuit, ut *Priscian.* docet 6. p. 721. *Putsch.* — Quod ad etymon pertinet, *Cajus Dig.* 50. 16. 238. a *pugno* dictum putat, quia quæ pignori dantur, manu traduntur: alii a *pango* derivant, quia pactione pignus traditur. Utraque notatio *Forcellino* nimis longe peti videtur. — Ceterum *pignus* est id, quod alteri datur, ut sit securus vel de re sua nobis tradita, vel de re aut opera nostra ei promissa, ὄνοδρον (It. *pegno*, *gaggio*, *ostaggio*; Fr. *gage*, *nautissement*; Hisp. *prenda*; Germ. *das Pfandnehmen*; Angl. *a pawn*, *pledge*, *gage*, *mortgage*).

1.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Plaut. Pseud.* 1. 1. S4. ca. potes nunc mutuam Dracumam mihi unam dare, quam cras reddam tibi? *PSYD.* Vix hercle opio, etsi me opponam pignori. *Ter. Phorm.* 4. 3. 56. Ager oppositus est pignori ob decem minas. *V. OPPONO*, et in fin. hujus paragr. *Cæs.* 1. B. C. 39. A tribunis militum centurionibusque mutuas pecunias sumpsit; has exercitui distribuit: quo facto, pignore animos centurionum devinxit, et largitione redimit militum voluntates. *Papinian. Dig.* 20. 1. 1. Seruum pignori dare. et *moz.* Quum prædium pignori daretur, nominatim, ut fructus quoque pignori essent, convenit. et *ibid.* 3. Rem aliquam pignori obligare. et *ibid.* 2. Fidejussor, qui pignora, vel hypothecas suscepit, atque ita pecunias solvit. *Paul. ibid.* 28.; et *Tac.* 3. *Hist.* 65. Rem aliquam pignori accipere. *Cajus Dig.* 13. 7. 12. Sub pignoribus mutuas pecunias accipere. *Papinian. ibid.* 20. 4. 2. Habere aliquid pignori. *Pompon. ibid.* 4. Liberare pignus a creditore. *Martian. ibid.* 5. 7. Reddere pecuniam, et pignus recuperare. *Ulp. ibid.* 43. 3. 2. Pignoris cavere alicui. *Id. ibid.* 13. 7. 27. Aurum pignori apud aliquem ponere. *dar in pigno*, *impegnare*: quod sæpius probati scriptores opponere dicunt. ¶ 2. Speciatim est etiam pignus, quod magistratus capit contumacia vincenda causa, ut si v. gr. senator per viatorem accitus venire in senatum recusaverit, vel in senatu contra magistratum oblocutus fuerit, etc. *Liv.* 3. 38. *ad fin.* Dimissi circa domos apparitores simul ad pignora capienda sciscitandumque, cum consulo detrectarent. Adde *eumd.* 37. 51. *Cic. Orat.* 1. 4. Hic quum Philippo quasi quasdam verborum faces admovisset, non tulit ille, et graviter exarsit, pignoribusque ablatis Crassum instituit coercere. *Id.* 1. *Phil.* 5. 12. Senatores pignoribus cogere. — *Pignora cedere*, *concedere*, est pignora contumaci ablata a magistratu distrabere, sub basta vendere, consumere. *V. CÆDO*. *Crassus* apud *Cic.* 3. *Orat.* 1. 4. An tu, quum omnem auctoritatem univarsi ordinis pro pignore putaris, eamque in conspectu populi R. conderis, me his pignoribus existimas posse terri? Non tibi illa sunt cædenda, si Crassum vis coercere: hæc tibi est cædenda lingua, etc. Hinc *sua pignora cedere*, sibi ipsi damno esse, seipsum lædere: proverbialis locutio. *Tibull.* 4. 13. 17. Quid facio demens? heu heu mea pignora cædo. Sunt qui leg. *cedo*: sunt qui *credo*: sed *cedo* et *Crassi* verbis satis firmatur. ¶ 3. Est et aliud pignoris genus, quod prætorium dicitur, quum creditor, aut fideicommissarius in possessionem rei a prætore mittitur, ejus servandæ causa. *Ulp. Dig.* 13. 7. 26. et *Paul. ibid.* 41. 5. 12. etc. ¶ 4. Item de obsidibus, vadimonio, et similibus. *Liv.* 9. 15. Equilibus recuperatis, quos pignora pacis custodiendos Luceriam Samnites dederant. *Id.* 33. 22. Oppidorum paucorum ac vicorum falsas et in tempus simulatas, sine ullo pignore, dedicationes factas esse. et 28. 34. Se neque arma iis adempturum, quippe ea pignora timentium rebellionem esse. *Cic.* 1. *Att.* 19. 3. Una voce senatus frequens retinendum me in urbe censuit. Hoc idem post ma Pompejo accidit: ut nos duo quasi pignora reipublicæ retineri videremur. *Sueton.* *Aug.* 21. Jurare *barbaros* coegit, mansuros se in fide ac pace, quam peterent; a quibusdam vero novum genus obsidum, feminas,

exigere tentaverit, quod negligere marium pignora sentiebat. *Liv.* 5. 42. Non omnia concremari tecta, ut, quodcumque superesset urbis, id pignus ad sectendos hostium animos haberent. *Ovid.* 6. *Fast.* 445. Pignora virginis fatalia tollite palnis. *h. e.* Vestam. ¶ 5. Item pignus dicitur id, quod deponitur ab iis, qui simul de re aliqua decertant, ut sit victoris, *scommessa*. *Plaut. Epid.* 5. 2. 34. Da pignus, ni ea sit filia. et *moz.* Ni ergo matris filia est, in meum nummum, in tuum talentum pignus da. *h. e.* ut ego nummum amittam, tu talentum. *Virg.* 3. *Ecl.* 31. Certare pignore cum aliquo. *scommettere*. Sic *Catull.* 44. 4. Quovis Sabinum pignore esse contendunt. *h. e.* parati quamvis pecunia summam pignori opponere. Adde *Phædr.* 4. 20. *Gell.* 5. 4. Contra librarius in quodvis pignus vocabat, ni in una uspiam littera delictum esset. (*Alii leg.* si in una nupiam.) *h. e.* provocabat ad quodvis pignus deponendum. *Ovid.* 1. *Art. am.* 168. Et querit, posito pignore, vincat uter. *Val. Max.* 4. 3. n. 3. *extern.* Pignore cum quibusdam posito, an posset etc. et *moz.* Ponere pignus cum aliquo de re quam. ¶ 6. Jurisconsulti pignus dicunt quemvis contractum, in quo pignus detur. Hinc apud eos, contrahere, finire, solvere pignus. *Ulp. Dig.* 13. 7. 1. et *ibid.* 20. 6. 3. etc.

II.) Translate. ¶ 1. Abstracte pignus dicitur quidquid facit ad continentium in officio, fidem alicujus rei faciendam, aut retinendam, aut obligandam, *pegno*, *sicurezza*, *prova*. *Cic.* 1. *Phil.* 2. 4. Magnum pignus ab eo reipublicæ datum, se liberam civitatem esse velle, quum dictatoris nomen sustulisset. *Id. Cæl.* 32. 78. Habet a M. Cælio respubl. duas accusationes, vel obsides periculii, vel pignora voluntatis. *Plin.* 19. *Ep.* 11. Tantam mihi post consulatum reverentiam præstat, ut publica necessitudinis pignora privatis cumulet officiis. *Cic.* 13. *Phil.* 3. 6. Nec pro his libertatem, sed pro libertate hæc proicias, tanquam pignora injuriæ: *h. e.* tamquam pignore injuriæ subeundæ; quia dum vis fortunæ et vitam servare, sis obnoxius certæ servitutis. *Tac.* 3. *Hist.* 72. Scdes Jovis Opt. Max. auspicio a majoribus pignus imperii condita. et 4. *ibid.* 61. Pauci centurionum reservantur, pignus societatis. et *ibid.* 57. Militum emebantur animi, ut pignus tanti sceleris necesse aut vinculis legatorum daretur. *Curt.* 6. 7. *extr.* Dextram ei reconciliatæ gratiæ pignus obtulit. — Item certum argumentum, signum. *Sever. Etn.* 459. Certa que venturæ præmittit pignora flammæ. *Ovid.* 2. *Met.* 38. Pignora da, genitor, per quæ tua vera propago Credar. *Id.* 2. *Art. am.* 378. Ardet, et in vultu pignora mentis habet. *Phædr.* 5. 5. Turpemque aperto pignore errorem probans etc. *Grat. Cyneq.* 232. Nec levem prædam, aut propioris pignora lucræ Amplexus. *h. e.* certa rei eventuræ signa. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu *pignora* sunt — a) filii et nepotes, quia conjugalitatis amoris et fidei vinculum. *Propert.* 4. 11. 69. Nunc tibi commendo communia pignora, natos. *Ovid.* 11. *Met.* 542. subeunt illi fratresque, parensque: Huic cum pignoribus domus. *Id. Heroid.* 6. 121. prolemque gemellam, Pignora Lucina bina favente dedi. *Id.* 3. *Met.* 134. Tot natos natasque et, pignora cara, nepotes. *Stat.* 2. *Silv.* 1. 86. adscita pignora. *figliuoli adottivi*. — b) Item parentes, fratres, uxor, cognati. *Plin.* 1. *Ep.* 12. Habens filiam, uxorem, nepotem, sorores, interque tot pignora veros amicos. *Quintil.* 6. 1. 33. Quare et obsecratio illa iudicum, per carissimam pignora, utique si et reo sint liberi, conjui, parentes, utilis erit. *Tac.* 12. *Ann.* 2. Haudquaquam novercalibus odiis usura in Britannicum et Octavianum, proxima suis pignora. *Id.* 15. *ibid.* 36. Ut in privatis necessitudinibus proxima pignora prævalerent, ita populum Romanum vim plurimam habere. *Id.* 16. *ibid.* 26. Ne in conjugem, in familiam, in cetera pignora ejus sæviret. ¶ 3. De surculis insitis, qui sunt quasi filii adoptivi. *Pallad. de insit.* 109. Necnon et citrei patiuntur mutua rami Pignora, quæ gravido cortice morus alit.